
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE 
DI SOLIDARIETA' 
 

SETTORE RISORSE UMANE, COMUNICAZIONE E PROMOZIONE 
DELLA SALUTE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Alberto Zanobini 
 
Decreto N° 1916 del  22  Aprile 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
D.G.R. n. 440/2010 - Costituzione gruppo di lavoro per attivazione procedure regionali per 
riconoscimento titoli esteri - Indicazioni  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   28-04-2010 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visto quanto disposto dall’art. 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto n. 4646 del 28 settembre 2007 con il quale al sottoscritto è stata affidata la 
responsabilità del settore “Risorse umane, comunicazione e promozione della salute”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 440 del 31/3/2010 “Riconoscimento dei titoli 
conseguiti nei Paesi comunitari ed extracomunitari nell’area sanitaria. Attivazione procedure 
regionali per l’istruttoria delle domande”; 
 
Dato atto che la suddetta deliberazione prevede al punto 2. della parte dispositiva, al fine di poter 
espletare correttamente l’istruttoria delle domande, di avvalersi di un gruppo di lavoro regionale 
formato, in prima istanza, da rappresentanti della professione infermieristica oltre al  rappresentante 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Dato atto che il Coordinamento dei Collegi IPASVI ha individuato i referenti infermieristici da 
inserire nel suddetto gruppo di lavoro  e precisamente: 

- Dott.ssa Melani Federica - Infermiere Formatore - Collegio Provinciale IPASVI di PISA 
- Dott. Bugnoli Stefano - Docente MED 45 - Università degli Sudi di Firenze - Empoli 
- Dott. Molinaro Cosimo -  Presidente Collegio Provinciale IPASVI di Arezzo 
- Dott.ssa Salvadori Lucia -  Collegio Provinciale IPASVI di Firenze 
- Dott.ssa Peri Sonia - Responsabile Rapporti con Infermieri stranieri - Collegio Provinciale 

IPASVI di Grosseto- 
 
Dato atto che l’Università degli Studi di Firenze ha individuato quale referente il Prof. Nicola 
Comodo, Responsabile dei corsi di laurea delle professioni sanitarie della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia;  
 
Ritenuto di dover affidare al suddetto gruppo di lavoro i seguenti compiti: 

- istruttoria delle domande e dei relativi documenti avvalendosi anche di griglie 
predisposte a tal fine dal Ministero della Salute; 

- pianificazione di eventuali periodi compensativi con indicazione delle discipline da 
integrare avvalendosi anche di griglie predisposte dal gruppo di lavoro; 

- far espletare eventuali tirocini avvalendosi  delle strutture formative, presenti sul 
territorio toscano, che gestiscono i corsi universitari; 

- ritornare al cittadino straniero una scheda riepilogativa con le risultanze 
dell’istruttoria della sua domanda e le eventuali prescrizioni; 

 
Ritenuto altresì di stabilire che il gruppo regionale si riunisce almeno una volta al mese e fornisce le 
risultanze dell’istruttoria al cittadino interessato entro 15 giorni a partire dal giorno della riunione; 
 
Ritenuto di stabilire che la Regione Toscana, tramite gli Uffici preposti, invia tutta la 
documentazione relativa all’istruttoria delle domande da parte del gruppo di lavoro regionale, al 
Ministero della Salute; 
 



Ritenuto di stabilire che l’impegno dei componenti del suddetto gruppo di lavoro debba essere 
riconosciuto, dai rispettivi Enti di appartenenza, nell’ambito delle attività istituzionali svolte dai 
medesimi nel  normale orario di servizio e debba altresì essere corrisposto il rimborso delle spese, 
ove dovuto;  
 
Ritenuto di integrare il suddetto gruppo di lavoro, quando se ne presenti l’esigenza, con 
rappresentanti degli altri  profili sanitari interessati presenti nell’Osservatorio Regionale delle 
Professioni Sanitarie di cui al D.D. n. 690/2008 o individuati dai rispettivi Collegi/Associazioni;  
 
Dato atto che la suddetta deliberazione prevede la creazione di un punto di ascolto e orientamento; 
 
Ritenuto di dover individuare nel Collegio IPASVI di Firenze la sede idonea per istituire il punto di 
ascolto e orientamento e dove allocare il gruppo di lavoro regionale;   
 
Ritenuto di dare mandato al Settore Risorse umane, comunicazione e promozione della salute, di 
supportare per gli atti di competenza, i lavori del gruppo di lavoro regionale; 
 
Vista la L.R. 23/2007 e la DGR 934/2007; 
 

DECRETA 
 

1. di istituire presso il collegio IPASVI di Firenze  un punto di ascolto e orientamento per il 
recepimento delle varie istanze dei cittadini stranieri interessati al riconoscimento di un 
titolo dell’area sanitaria conseguito in un Paese comunitario o extracomunitario; 

 
2. di costituire un gruppo di lavoro regionale che operi presso il Collegio IPASVI di Firenze e 

formato dai sottoelencati  professionisti: 
- Dott.ssa Melani Federica - Infermiere Formatore - Collegio Provinciale IPASVI di PISA 
- Dott. Bugnoli Stefano - Docente MED 45 - Università degli Sudi di Firenze - Empoli 
- Dott. Molinaro Cosimo -  Presidente Collegio Provinciale IPASVI di Arezzo 
- Dott.ssa Salvadori Lucia -  Collegio Provinciale IPASVI di Firenze 
- Dott.ssa Peri Sonia - Responsabile Rapporti con Infermieri stranieri - Collegio Provinciale 

IPASVI di Grosseto 
- Prof. Nicola Comodo - Responsabile dei corsi di laurea delle professioni sanitarie della 

Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Firenze; 
 
3.  di stabilire che il suddetto gruppo regionale debba provvedere a: 
- istruttoria delle domande e dei relativi documenti avvalendosi anche di griglie predisposte a 

tal fine dal Ministero della Salute; 
- pianificazione di eventuali periodi compensativi con indicazione delle discipline da 

integrare avvalendosi anche di griglie predisposte dal gruppo di lavoro; 
- far espletare eventuali tirocini avvalendosi  delle strutture formative, presenti sul territorio 

toscano, che gestiscono i corsi universitari; 
- ritornare al cittadino straniero una scheda riepilogativa con le risultanze dell’istruttoria della 

sua domanda e le eventuali prescrizioni; 
 

4. di stabilire che il gruppo regionale si riunisce almeno una volta al mese e fornisce le 
risultanze dell’istruttoria al cittadino interessato entro 15 giorni a partire dal giorno della 
riunione; 

 



5. di  stabilire che l’impegno dei componenti il gruppo di lavoro debba essere riconosciuto, dai 
rispettivi Enti di appartenenza, nell’ambito delle attività istituzionali, svolte dai medesimi 
nel  normale orario di servizio e debba altresì essere corrisposto il rimborso delle spese, ove 
dovuto; 

 
6. di stabilire che la Regione Toscana, tramite gli Uffici preposti, invia  tutta la 

documentazione relativa all’istruttoria delle domande da parte del gruppo di lavoro 
regionale, al Ministero della Salute; 

Il presente atto, esecutivo di precedente provvedimento amministrativo, è pubblicato integralmente 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2, lett. 
b)della L.R. 23/2007. 

 
 

  Il Dirigente
   ALBERTO ZANOBINI

 
 


